
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/5

VISTA

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive

modifiche ed integrazioni

VISTO

il D. Lgs del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi”

VISTO

la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.

ii

VISTA

la Delibera dell’11 marzo 2022, n. 8/9 Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della L. R. 09 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-

2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del10 marzo 2022- Supplemento Ordinario n. 2)

VISTA

la L.R. 09 marzo 2022, n. 4, Bilancio di previsione 2022-2024VISTA

la L.R. 09 marzo 2022, n. 3, Legge di stabilità 2022VISTA

la L.R. n. 5 del 07 agosto 2007, concernente “Procedure di aggiudicazione degli

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n.

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’

appalto

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lettera a), del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione del Servizio di consulenza finalizzato alla

realizzazione di una APP per il carniere digitale della stagione venatoria 2022 2023–

capitolo SC04.2276 esercizio finanziario 2022 - CUP E99B22000150002 - CIG

936198064B

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-04 - Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

R
A

S
 A

O
O

 0
5-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 7
56

 P
ro

t. 
U

sc
ita

 n
. 2

05
13

 d
el

 0
8/

08
/2

02
2




ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/5

che, nella piattaforma elettronica MEPA, la ditta ESRI ITALIA S.P.A., offre un servizio

di consulenza adattabile alla realizzazione di una APP per il carniere digitale della

stagione venatoria 2022 2023 (Codice articolo produttore: APP_CC - Nome del

DATO ATTO

che in merito all’espletamento del servizio in oggetto non sono attive convenzioni

della CONSIP Spa in grado di soddisfare le esigenze della PA ma è possibile

utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto il servizio

che si intende acquisire è presente sul MEPA

VERIFICATO

che la Consip ha realizzato un portale per gli acquisti in rete al quale questa

Amministrazione è abilitata ad accedere

CONSIDERATO

pertanto, la necessità e l’urgenza di acquisire un Servizio di consulenza finalizzato

alla realizzazione di un’applicazione per smartphone dedicata alla rendicontazione

rapida, in tempo reale, dei capi abbattuti, onde predisporre una celere sospensione

del prelievo nel caso si dovesse raggiungere il numero massimo dei capi abbattibili

RAVVISATA

che nella seduta del 04/08/2022, il Comitato Regionale Faunistico ha deliberato di

doversi adeguare alle sopradette prescrizioni dell’ISPRA

ATTESO

che nel suddetto parere l’ISPRA, in riferimento alla Tortora selvatica, nel prendere

atto che il prelievo autorizzabile per la stagione venatoria 2022/23 consisterà al

massimo di 4.876 capi, rammenta che secondo le indicazioni dell’Azione 2.2 del

sopracitato Piano di gestione, la Regione dovrà monitorare il prelievo in tempo reale,

trasmettendo i dati complessivi dei carnieri entro la stessa stagione di caccia e

rendicontando in merito all’efficacia del sistema di vigilanza

DATO ATTO

la nota prot. 42452 del 26/07/2022 con la quale l’ISPRA ha espresso il proprio parere

di competenza sulla proposta di Calendario venatorio deliberata dal Comitato

Regionale Faunistico nella seduta del 08/06/2022

VISTA

che, recentemente è stato approvato il Piano di gestione nazionale della specie

Tortora selvatica

ATTESO

la L. R. 29.7.1998, n. 23 recante “norme per la protezione della fauna selvatica e per l’

esercizio della caccia in Sardegna”, e successive modificazioni ed integrazioni

VISTA

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni)



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/5

che le transazioni derivanti dalla procedura in argomento sono soggette agli obblighi

di tracciabilità

ATTESO

che al momento dell'affidamento dell'incarico sarà verificata l'insussistenza di conflitto

di interessi, da parte di chi sottoscrive e di chi partecipa al procedimento in attuazione

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna

DATO ATTO

che il RUP. Individuato nella persona della D.ssa Margherita Pintus, ha provveduto

ad acquisire apposito codice identificativo di gara  che è il seguente: CIG 936198064B

DATO ATTO

pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto

attraverso lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione (MEPA) in favore dell’operatore economico ESRI ITALIA S.

P.A., P. IVA: 03837421001, con sede in Via Casilina, 98- 00182 - ROMA(RM)

RITENUTO

le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con

Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii

RICHIAMATE

l’art. 32, comma 2 del citato d.lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte,

e specifica che nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

equivalente

VISTO

che le risorse finanziarie necessarie sono in capo a questo Servizio, a valere capitolo

SC04.2276, CDR 00.05.01.04, del Bilancio regionale 2022 

DATO ATTO

la spesa sia congrua e appurato che, in base all’importo calcolato per l'esecuzione

del servizio, si verificano le condizioni per il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’

art 36, comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

RITENUTO

software: Bundle app servizio caccia), per l’importo complessivo € 82.960,00 (€

68.000,00 + Iva pari a € 14.960,00)



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/5

di nominare, ai sensi del combinato disposto dell’art 5 della L. n. 241/1990 e dell’art.

31 del D.Lgs. n. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la D.

ssa Margherita Pintus del Servizio Tutela della natura e politiche forestali (TNPF)

ART.4

di provvedere alla copertura della spesa con le risorse stanziate sul capitolo SC04.

2276 CDR 00.05.01.04, del Bilancio regionale 2022

ART.3

di procedere con una lettera contratto da inserire sulla piattaforma elettronica del

MEPA

ART.2

di procedere, per i motivi sopra esposti, all’affidamento diretto del Servizio di

consulenza finalizzato alla realizzazione di una APP per il carniere digitale della

stagione venatoria 2022 2023– esercizio finanziario 2022 - CUP E99B22000150002 -

CIG 936198064B, per l'importo complessivo di € 82.960,00 (€ 68.000,00 + 14.960,00),

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante lo

strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (MEPA) in favore dell’operatore economico ESRI ITALIA S.P.A.

Partita Iva: 03837421001, con sede in Via Casilina, 98- 00182 - ROMA(RM) 

ART.1

DETERMINA

che il provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il disposto dell’

art. 25 della L.R. n. 31/98 e ss.mm.ii.

CONSIDERATO

il decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

0000038 Protocollo n. 0004080 del 24/11/2021 con cui sono state attribuite all’Ing.

Giuliano Patteri le funzioni di Direttore del Servizio tutela della natura e politiche

forestali TNPF  presso la Direzione generale dell’Assessorato della Difesa dell’

Ambiente

VISTO

che al momento dell'affidamento dell'incarico sarà verificata l'assenza della così detta

" " (Pantouflage – Revolving doors: svolgimento di attivitàincompatibilità successiva

successiva alla cessazione del rapporto di lavoro), come disciplinata dal art. 53,

comma 16 ter del D.lgs. n. 165/2001

DATO ATTO

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore della Difesa dell’Ambiente ai sensi dell’art. 21,

comma 9, della L. R. n. 31 del 13 novembre 1998, e al Direttore generale della Difesa dell’Ambiente per

opportuna conoscenza

                                                                    Il Direttore del Servizio



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/5

                                                            Giuliano Patteri

 

 

Siglato da :

MARGHERITA PINTUS

ANDREA MURGIA


		2022-08-08T18:13:44+0200
	PATTERI GIULIANO
	Firmato digitalmente da


		2022-08-08T18:13:48+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




